
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: REG - EX-2018-68155161- -APN-DGDMT#MPYT

 

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION SECT N° 1904/19 (RESOL-2019-1904-APN-
SECT#MPYT) se ha tomado razón de los acuerdos obrantes en las páginas 2/3 que lucen en el IF-2019-
00193619-APN-DGDMT#MPYT del EX – 2018-68155161-APN-DGDMT#MPYT, conjuntamente con el listado 
de personal afectado obrante en las paginas 1/3 del IF-2019-55674630-APNDNRYRT#MPYT del expediente 
principal y en las paginas 3/4 del IF-2019-20885392-APN-DGDMT#MPYT del EX – 2019- 20660114-APN-
DGDMT#MPYT que tramita conjuntamente con el del expediente de referencia, quedando registrados bajo los 
números 1994/19 y 1995/19 Respectivamente.-

 

 

Jueves 31 de Octubre de 2019

IF-2019-98202064-APN-DNRYRT#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

CARLOS MAXIMILIAN LUNA
Asistente administrativo
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Producción y Trabajo



PLASTIC OMNIUM AUTO INERGy ARGENTINA S.A. ; C.U.t.T. 30-69223479_7 plantea una
disminución de trabajo que no le es imputable, generada por una reducción en los niveles de
producción de sus clientes que lleva a plantear la suspensión de los traba.iadores de todo
PLASTIC OMNIUM AUTO INERGY PIanta FIor¡da.

Los delegados de personalsolamente aceptan las suspensiones pretend¡das por la empresa en
Ias condiciones que a continuac¡ón se establecen. La UoMRA acompaña a sus delegados de
personal, en el entend¡miento de que representa el sentimiento de sus trabajadores y obran
en su mejor beneficio, y en ese solo espíritu avalan el presente acuerdo, rechazando en
principio todo tipo de suspensión que se pretende imponer a los trabajadores que representan

En el entendimiento de las partes que este acuerdo se sustenta a part¡r del éxito en las

negociaciones, se resuelve:

Primero: Considerando las especiales causales invocadas, PIASTIC OMNIUM AUTO INERGy

deberá lmplementar un diagrama de suspensiones alternadas conforme a lo previsto en los

artículos 218 y 223 bis de la LCT hasta el mes de marzo 2019, el que podrá dar in¡cio durante
los días del mes de enero y finalizara el 31 de marzo de 2019.

Segundo: Con motivo de lo expuesto en el artículo primero, habiendo la empresa sostenido la

invia bilidad de abona r asignaciones compensator¡as su periores al 75% de los ha beres brutos

normales y habituales, en virtud del requerimiento extraord¡nario de la representación gremial,

las partes convienen que durante este periodo inicialde suspensiones Ios trabajadores

afectados percibirán, de manera excepcional, una asignación no remunerativa equivalente al

80% (ochenta por ciento) del sueldo bruto normal y hab¡tual, conformado por el sueldo básico

conformado y antigüedad que cada uno de los trabajadores afectados percibirá al momento

de la suspensión.

Tercero: El premio a la asistencia (premio progreso) se abonará en su parte de presentismo, no

así el porcentaje de puntualidad dejando constancia que los días de suspensión no se

consideran causal para la no percepción del presentismo, tomándose como presente a sus

efectos.

Cuarto: Las partes manifiestas que las cond¡ciones establecidas en el presente acta serán de

aplicación inmediata desde el día 16 de enero y hasta el 31 de marzo de 2019 inclusive.

Estableciendo una reunión el día 28 de febrero de 2019 con el obietivo de revisar los térm¡nos

del presente, como asítambién analizar y adecuar las condiciones que se consideren

necesarias de persistir la caída en los niveles de producción de cualquiera de los cllentes de

PLASTIC OMNIUM AUTO INERGY ARGENTTNA S.A., o una crisis ajena a la gest¡ón empresaria y

cualquiera sea su origen; de forma tal que inviabiliza el manten¡miento del porcentual

com pensator¡o extraordlnaria mente pautado.

Qu¡nto: Si en el transcurso de estos meses PLAST¡C OMNIUM AUTo INERGY decide

implementar suspensiones, deberá informarto al personal de la línea con una anticipación de

72hs, a la fecha de suspensión.

sexto: PLASTIC OMNIUM AUTO INERGY ARGENTINA S.A. se compromete a realizar el máximo

esfuerzo en compatibilizar las necesidades delcliente y aquellas operativas de producción con

ROOOLFO J E HEZ [¡
DO

TOMO 1o ttc) 229

IF-2019-00193619-APN-DGDMT#MPYT

Página 2 de 9



el fin de completar la posibilidad que los días de suspensión sean inmediatamente antes o

después de un fin de semana.

En señal de conformidad y previa lectura y ratif¡cación, las partes suscriben cuatro ejemplares

de un mismo tenor y a un solo efecto, en Buenos A¡res al día 26 del mes de diciembre de 2018.

L*
elL Jordán
H ana

PTASTIC
S,A, l\orerca

AsYz\
.JJ ¡4--

lIt

)

rld

I

I

\J\
\

IF-2019-00193619-APN-DGDMT#MPYT

Página 3 de 9



IF-2019-20885392-APN-DGDMT#MPYT

Página 3 de 4



IF-2019-20885392-APN-DGDMT#MPYT

Página 4 de 4



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: RESOL 1904 ACU 1994-1995-19

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	cargo_0: Asesor Administrativo
	Numero_3: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	numero_documento: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	Numero_5: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	fecha: Miércoles 2 de Febrero de 2022
		2022-02-02T08:26:48-0300


	reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
	Numero_2: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	Numero_1: IF-2022-10028442-APN-DNRYRT#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Milich
		2022-02-02T08:26:48-0300


		2022-04-08T00:26:33-0300
	República Argentina
	CN=Boletin Oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




